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１　市区町村別平均価格及び平均変動率

R4年 R5年 R4年 R5年 R4年 R5年 R4年 R5年 R4年 R5年

熊本市中央区 16 120,600   2.4 3.2 19 612,600   1.0 2.5 1.6 2.8

東区 20 74,700    1.2 2.4 1 27,300   1.5 2.2 7 104,000   1.5 6.0 1 53,000   4.1 9.7 1.4 3.5

西区 13 56,900    0.6 0.6 1 19,300   0.0 0.0 4 235,900   0.9 0.8 0.6 0.6

南区 17 44,200    0.5 1.3 5 61,800    0.8 1.2 1 20,000   2.8 8.1 0.6 1.6

北区 19 47,100    1.1 1.3 2 13,100   1.1 2.6 5 69,000    1.4 3.2 1.2 1.8

熊本市 85 68,300    1.2 1.8 4 18,200   0.9 1.9 40 349,100   1.1 2.9 2 36,500   3.5 8.9 1.2 2.2

八代市 20 17,900    ▲ 0.6 ▲ 0.4 1 12,400   1.7 1.6 8 35,400    ▲ 0.8 ▲ 0.4 1 8,800    1.2 3.5 ▲ 0.5 ▲ 0.2

人吉市 5 15,600    ▲ 0.2 0.0 2 23,000    ▲ 3.2 ▲ 1.6 1 6,800    0.0 0.0 ▲ 0.9 ▲ 0.4

荒尾市 5 20,100    0.1 0.4 3 37,200    ▲ 0.6 ▲ 0.1 1 10,300   1.0 1.0 ▲ 0.1 0.3

水俣市 4 23,900    ▲ 0.8 ▲ 0.6 1 44,800    ▲ 1.3 ▲ 1.3 1 9,100    0.0 0.0 ▲ 0.7 ▲ 0.6

玉名市 10 17,900    ▲ 0.4 ▲ 0.4 1 8,400    0.0 0.0 3 34,100    ▲ 0.8 ▲ 0.3 1 8,800    0.0 1.1 ▲ 0.4 ▲ 0.3

山鹿市 12 10,900    ▲ 0.5 ▲ 0.4 2 29,400    ▲ 0.6 ▲ 0.5 1 9,100    0.0 1.1 ▲ 0.5 ▲ 0.3

菊池市 8 12,900    0.2 1.5 3 27,300    ▲ 0.7 0.0 1 15,500   23.7 29.2 1.9 3.6

宇土市 4 38,300    1.2 1.2 1 13,300   0.8 1.5 2 46,900    0.0 0.9 0.9 1.1

上天草市 10 11,100    ▲ 1.9 ▲ 1.6 2 28,000    ▲ 2.1 ▲ 1.1 ▲ 1.9 ▲ 1.5

宇城市 12 19,700    0.0 0.3 2 34,900    ▲ 1.0 ▲ 0.7 1 13,500   3.2 3.8 0.1 0.4

阿蘇市 7 8,600     0.0 0.0 1 23,500    ▲ 2.1 0.0 ▲ 0.3

天草市 24 15,100    ▲ 1.3 ▲ 1.1 7 24,900    ▲ 1.1 ▲ 1.0 2 9,800    ▲ 1.8 ▲ 1.9 ▲ 1.3 ▲ 1.1

合志市 9 50,000    6.6 8.4 1 19,000   3.4 3.3 2 86,300    2.1 3.4 1 22,000   5.9 7.5

市部 130 18,600 ▲ 0.1 0.3 4 13,300 1.5 1.6 38 34,700 ▲ 1.0 ▲ 0.5 11 11,200 2.6 3.6 ▲ 0.1 0.3

美里町 3 5,200     ▲ 1.6 ▲ 2.0 1 7,500     ▲ 3.7 ▲ 3.8 ▲ 2.0 ▲ 2.5

玉東町 3 12,500    ▲ 1.3 ▲ 0.7 1 25,000    0.0 0.0 ▲ 1.0 ▲ 0.5

南関町 3 6,900     ▲ 0.9 ▲ 0.6 1 14,600    ▲ 3.2 ▲ 2.7 1 6,800    0.0 1.5 ▲ 1.2 ▲ 0.6

長洲町 3 12,700    ▲ 0.4 ▲ 0.2 1 24,700    0.0 0.0 1 9,200    0.0 1.1 ▲ 0.3 0.1

和水町 5 4,900     ▲ 0.4 ▲ 0.4 1 14,200    ▲ 0.7 0.0 ▲ 0.5 ▲ 0.3

大津町 5 43,100    5.5 10.0 1 12,500   5.7 12.6 3 70,300    10.7 30.2 1 24,000   19.6 31.1 9.0 18.0

菊陽町 6 59,200    7.7 12.8 1 33,000   10.0 3 134,300   13.6 25.5 1 80,000   31.6 11.9 15.6

南小国町 3 9,700     ▲ 1.0 ▲ 0.4 ▲ 1.0 ▲ 0.4

小国町 3 9,900     ▲ 0.8 ▲ 0.8 1 22,600    ▲ 1.3 ▲ 1.3 ▲ 1.0 ▲ 1.0

産山村 2 3,200     ▲ 1.6 ▲ 1.6 ▲ 1.6 ▲ 1.6

高森町 3 8,900     ▲ 0.4 ▲ 0.6 1 12,700    0.0 0.0 ▲ 0.3 ▲ 0.5

西原村 3 16,100    0.3 0.3 1 32,400    0.6 0.9 1 10,000   2.2 5.3 0.8 1.4

南阿蘇村 7 5,400     ▲ 0.1 0.0 2 10,200    ▲ 0.4 0.0 ▲ 0.2 0.0

御船町 3 20,500    1.1 1.6 1 13,200   5.3 10.0 2.2 3.7

嘉島町 4 35,200    1.0 1.1 1 81,000    1.8 1.0 1.1 1.1

益城町 6 40,900    0.7 0.9 1 49,000    2.1 2.1 0.9 1.1

甲佐町 3 13,500    ▲ 2.1 ▲ 2.2 1 24,500    ▲ 2.7 ▲ 3.2 ▲ 2.3 ▲ 2.4

山都町 5 7,400     ▲ 1.3 ▲ 1.4 3 12,400    ▲ 3.0 ▲ 2.8 ▲ 2.0 ▲ 2.0

氷川町 4 11,900    ▲ 0.7 ▲ 0.7 1 30,700    ▲ 2.2 ▲ 3.2 ▲ 1.0 ▲ 1.2

芦北町 3 15,100    ▲ 0.4 ▲ 0.2 2 18,600    ▲ 1.0 ▲ 0.8 ▲ 0.7 ▲ 0.5

津奈木町 3 9,900     ▲ 0.8 ▲ 0.8 1 15,600    ▲ 0.6 1 5,300    0.0 0.0 ▲ 0.6 ▲ 0.6

錦町 3 7,300     ▲ 0.3 0.1 1 13,400    0.0 1.5 1 5,700    0.0 0.0 ▲ 0.2 0.4

多良木町 3 5,800     ▲ 1.0 ▲ 0.7 1 14,200    ▲ 2.7 ▲ 2.7 1 3,000    0.0 0.0 ▲ 1.1 ▲ 0.9

湯前町 2 5,100     ▲ 2.8 ▲ 2.2 1 12,600    ▲ 3.0 ▲ 3.1 ▲ 2.8 ▲ 2.5

水上村 2 4,300     ▲ 1.0 ▲ 0.5 ▲ 1.0 ▲ 0.5

相良村 3 4,900     ▲ 2.6 ▲ 2.7 ▲ 2.6 ▲ 2.7

五木村 2 2,800     ▲ 2.5 ▲ 3.5 1 5,000     ▲ 3.7 ▲ 3.8 ▲ 2.9 ▲ 3.6

山江村 3 5,500     0.0 0.0 0.0 0.0

球磨村 3 3,800     ▲ 4.6 ▲ 2.4 ▲ 4.6 ▲ 2.4

あさぎり町 6 6,000     ▲ 0.6 ▲ 0.5 1 18,700    ▲ 1.0 ▲ 1.1 ▲ 0.6 ▲ 0.6

苓北町 3 12,500    ▲ 1.0 ▲ 0.8 1 17,200    ▲ 1.7 ▲ 1.1 ▲ 1.2 ▲ 0.9

町村部 110 15,600 ▲ 0.2 0.4 2 22,800 5.7 11.3 32 35,800 0.1 2.7 9 17,500 6.5 6.1 0.3 1.4

県計 325 30,600 0.2 0.7 10 17,100 1.7 3.6 110 149,300 0.1 1.7 22 16,100 4.3 5.1 0.4 1.2

※平均価格には新規地点、選定替地点を含め、平均変動率には含まない。

※平均価格は10の位を四捨五入し、平均変動率は小数点第２位を四捨五入した。

※変動率において、R5菊陽町の工業地は選定替（1箇所のみ）のため算定なし。

全用途

地
点
数

平均
価格

平均変動率 地
点
数

平均変動率

　　区分

市区町村

住宅地 宅地見込地 商業地 工業地

平均
価格

平均変動率平均
価格

平均変動率 地
点
数

平均
価格

平均変動率 地
点
数
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平均変動率α
-6%＜α≦-4% -4%＜α≦-2% -2%＜α＜0 α＝0 0＜α≦2% 2%＜α≦4% 4%＜α≦6% 6%＜α

市区町村数 6 22 4 12 2 3

該当市区町村 美里町 芦北町 阿蘇市 御船町 中央区 菊陽町

甲佐町 長洲町 山江村 菊池市 東区 大津町

湯前町 玉名市 人吉市 南区 合志市

球磨村 山鹿市 南阿蘇村 北区

相良村 南小国町 宇土市

五木村 八代市 嘉島町

和水町 益城町

あさぎり町 西区

水上村 荒尾市

高森町 宇城市

水俣市 西原村

南関町 錦町

玉東町

多良木町

氷川町

小国町

津奈木町

苓北町

天草市

山都町

産山村

上天草市

２　市区町村別平均変動率分布表（住宅地）
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平均変動率α -4%＜α≦-2% -2%＜α＜0 α＝0 0＜α≦2% 2%＜α≦4% 4%＜α≦6% 6%＜α≦8% 8%＜α

市区町村数 9 14 6 6 4 1 2

該当市区町村 阿蘇市 荒尾市 菊池市 錦町 合志市 東区 大津町

多良木町 玉名市 玉東町 南区 北区 菊陽町

南関町 八代市 高森町 嘉島町 中央区

山都町 山鹿市 長洲町 宇土市 益城町

湯前町 津奈木町 南阿蘇村 西原村

甲佐町 宇城市 和水町 西区

氷川町 芦北町

五木村 天草市

美里町 あさぎり町

上天草市

苓北町

小国町

水俣市

人吉市

※基準地のない市町村（7）
　南小国町、産山村、御船町、水上村、相良村、山江村、球磨村

２　市区町村別平均変動率分布表（商業地）
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３　市区町村別平均変動率・平均価格の順位表

【住宅地】

変動率上位１０市区町村

平均価格（円／㎡）

令和４年 令和５年 令和５年

1 菊陽町 7.7 12.8 59,200

2 大津町 5.5 10.0 43,100

3 合志市 6.6 8.4 50,000

4 熊本市中央区 2.4 3.2 120,600

5 熊本市東区 1.2 2.4 74,700

6 御船町 1.1 1.6 20,500

7 菊池市 0.2 1.5 12,900

8 熊本市北区 1.1 1.3 47,100

8 熊本市南区 0.5 1.3 44,200

10 宇土市 1.2 1.2 38,300

変動率下位５市区町村

平均価格（円／㎡）

令和４年 令和５年 令和５年

1 五木村 ▲ 2.5 ▲ 3.5 2,800

2 相良村 ▲ 2.6 ▲ 2.7 4,900

3 球磨村 ▲ 4.6 ▲ 2.4 3,800

4 湯前町 ▲ 2.8 ▲ 2.2 5,100

4 甲佐町 ▲ 2.1 ▲ 2.2 13,500

平均価格上位１０市区町村

平均価格（円／㎡）

令和４年 令和５年 令和５年

1 熊本市中央区 2.4 3.2 120,600

2 熊本市東区 1.2 2.4 74,700

3 菊陽町 7.7 12.8 59,200

4 熊本市西区 0.6 0.6 56,900

5 合志市 6.6 8.4 50,000

6 熊本市北区 1.1 1.3 47,100

7 熊本市南区 0.5 1.3 44,200

8 大津町 5.5 10.0 43,100

9 益城町 0.7 0.9 40,900

10 宇土市 1.2 1.2 38,300

順位 市区町村名
平均変動率（％）

順位 市区町村名
平均変動率（％）

順位 市区町村名
平均変動率（％）
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【商業地】

変動率上位１０市区町村

平均価格（円／㎡）

令和４年 令和５年 令和５年

1 大津町 10.7 30.2 70,300

2 菊陽町 13.6 25.5 134,300

3 熊本市東区 1.5 6.0 104,000

4 合志市 2.1 3.4 86,300

5 熊本市北区 1.4 3.2 69,000

6 熊本市中央区 1.0 2.5 612,600

7 益城町 2.1 2.1 49,000

8 錦町 0.0 1.5 13,400

9 熊本市南区 0.8 1.2 61,800

10 嘉島町 1.8 1.0 81,000

変動率下位５市町村

平均価格（円／㎡）

令和４年 令和５年 令和５年

1 五木村 ▲ 3.7 ▲ 3.8 5,000

1 美里町 ▲ 3.7 ▲ 3.8 7,500

3 甲佐町 ▲ 2.7 ▲ 3.2 24,500

3 氷川町 ▲ 2.2 ▲ 3.2 30,700

5 湯前町 ▲ 3.0 ▲ 3.1 12,600

平均価格上位１０市町村

平均価格（円／㎡）

令和４年 令和５年 令和５年

1 熊本市中央区 1.0 2.5 612,600

2 熊本市西区 0.9 0.8 235,900

3 菊陽町 13.6 25.5 134,300

4 熊本市東区 1.5 6.0 104,000

5 合志市 2.1 3.4 86,300

6 嘉島町 1.8 1.0 81,000

7 大津町 10.7 30.2 70,300

8 熊本市北区 1.4 3.2 69,000

9 熊本市南区 0.8 1.2 61,800

10 益城町 2.1 2.1 49,000

順位 市区町村名
平均変動率（％）

順位 市区町村名
平均変動率（％）

順位 市区町村名
平均変動率（％）
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４　地点別変動率順位表　

【住宅地】変動率上位

（単位：円／㎡、％）

地番 住居表示 令和４年 令和５年

1 菊陽 - 2
大字津久礼字村ノ上１２７番
５

58,000 70,500 21.6

2 菊陽 - 3
大字津久礼字廣街道２３７８
番４

62,000 72,000 16.1

3 合志 - 2
幾久富字中沖野１７５８番３
２０

64,800 71,800 10.8

4 合志 - 9
御代志字中明午１６６１番３
３６

43,500 48,000 10.3

5 菊陽 - 1
大字津久礼字下沖野３０００
番１０

61,200 67,500 10.3

6 大津 - 4
大字室字西道免１８５３番１
０

34,500 38,000 10.1

7 大津 - 1 大字大津字上鶴１４６７番５ 41,500 45,700 10.1

8 大津 - 3 美咲野１丁目４番３ 美咲野１－４－３ 45,000 49,500 10.0

9 大津 - 2 大字引水字東山５８８番５ 38,200 42,000 9.9

10 合志 - 3
幾久富字建山１９０９番１１
３６

57,400 63,000 9.8

※同じ変動率で順位が異なるのは、小数点第２位以下の四捨五入によるもの。

上 昇 率 １ 位

変動率順位 基準地番号
価　　格所在

菊陽-2
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【住宅地】変動率下位

（単位：円／㎡、％）

地番 住居表示 令和４年 令和５年

1 五木 - 1 丙字平瀬４４２番 2,750 2,650 -3.6

2 五木 - 2 甲字南西谷７０３５番 3,000 2,900 -3.3

3 天草 - 5
牛深町字荒木川３２７５番７
内

12,200 11,800 -3.3

3 相良 - 2
大字深水字小田下２０８３番
７

6,100 5,900 -3.3

5 上天草 - 7
姫戸町姫浦字西成川内３０５
５番８３

12,600 12,200 -3.2

5 湯前 - 1 字下牧原１０２６番１ 6,300 6,100 -3.2

7 上天草 - 6
松島町阿村字大瀬４１２番２
３

12,800 12,400 -3.1

8 八代 - 10
坂本町田上字前田１３５０番
３

4,100 3,980 -2.9

9 美里 - 4 三加字中畑４４９番１ 3,500 3,400 -2.9

9 甲佐 - 3 大字西寒野字大袛１００番 8,750 8,500 -2.9

※同じ変動率で順位が異なるのは、小数点第２位以下の四捨五入によるもの。

下 落 率 １ 位

変動率順位 基準地番号
価　　格所在

五木-1
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【商業地】変動率上位

（単位：円／㎡、％）

地番 住居表示 令和４年 令和５年

1 大津5 - 1 大字室字門出１７６番４ 68,000 90,000 32.4

2 大津5 - 2
大字引水字三吉原７５０
番２外

43,000 55,000 27.9

3 菊陽5 - 2
大字津久礼字平ノ上１１
番８

105,000 132,000 25.7

4 菊陽5 - 1 光の森７丁目２番９外 150,000 188,000 25.3

5 熊本東5 - 4 御領２丁目２７５番２ 御領２－２７－８ 136,000 152,000 11.8

6 熊本北5 - 1 武蔵ヶ丘３丁目６番 武蔵ヶ丘３－１１－２１ 101,000 110,000 8.9

7 熊本東5 - 6
画図町大字重富字道下４
３８番６

62,000 67,000 8.1

8 熊本東5 - 2 健軍本町２４４番３ 健軍本町１－５ 135,000 145,000 7.4

9 熊本中央5 - 3 呉服町２丁目３６番１外 230,000 244,000 6.1

10 熊本東5 - 3 湖東３丁目６番 湖東３－１－１６ 99,000 105,000 6.1

※同じ変動率で順位が異なるのは、小数点第２位以下の四捨五入によるもの。

上 昇 率 １ 位

変動率順位
価　　格

基準地番号
所在

大津5-1
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【商業地】変動率下位

（単位：円／㎡、％）

地番 住居表示 令和４年 令和５年

1 山都5 - 1 馬見原字林ノ後８３１番１ 8,500 8,100 -4.7

2 美里5 - 1 土喰字前田１２８番４外 7,800 7,500 -3.8

2 五木5 - 1 甲字宮園５６５９番４ 5,200 5,000 -3.8

4 人吉5 - 1 九日町１１４番２ 24,800 24,000 -3.2

5 甲佐5 - 1 大字岩下字東園１０６番３ 25,300 24,500 -3.2

6 氷川5 - 1 宮原栄久字栄久１８番１外 31,700 30,700 -3.2

7 湯前5 - 1 字大塚２６２３番５外 13,000 12,600 -3.1

8 天草5 - 5
五和町御領字町６４７１番
１外

21,000 20,400 -2.9

9 多良木5 - 1
大字多良木字下新地５５５
番２

14,600 14,200 -2.7

10 南関5 - 1
大字関町字町屋敷１３８７
番６

15,000 14,600 -2.7

※同じ変動率で順位が異なるのは、小数点第２位以下の四捨五入によるもの。

変動率順位
価　　格

基準地番号
所在

下 落 率 １ 位

山都5-1
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５　地点別価格順位表

【住宅地】価格上位

（単位：円／㎡、％）

地番 住居表示 令和４年 令和５年

1 熊本中央 - 16
新屋敷１丁目１０番１４
外

新屋敷１－１０－２
３

219,000 230,000 5.0

2 熊本中央 - 15 大江４丁目１３番１２ 大江４－１３－２４ 166,000 174,000 4.8

3 熊本中央 - 9 水前寺５丁目３６８番１
水前寺５－１２－２
３

155,000 165,000 6.5

4 熊本中央 - 1 新屋敷２丁目１９番１５
新屋敷２－１９－２
９

156,000 162,000 3.8

5 熊本中央 - 4 京町２丁目１１６番８ 京町２－１４－２２ 149,000 153,000 2.7

6 熊本中央 - 8 新大江２丁目５番４外 新大江２－５－７ 133,000 140,000 5.3

7 熊本中央 - 3 北千反畑町４番８ 北千反畑町４－１６ 129,000 135,000 4.7

8 熊本中央 - 2 大江１丁目１２番２ 大江１－１２－２ 116,000 119,000 2.6

9 熊本東 - 2 健軍１丁目３３８番 健軍１－２０－３ 109,000 114,000 4.6

10 熊本西 - 2 春日５丁目１４４番１ 春日５－５－１４ 107,000 110,000 2.8

変動率順位
価　　格

基準地番号
所在

最 高 価 格

熊本中央-16
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【商業地】価格上位

（単位：円／㎡、％）

地番 住居表示 令和４年 令和５年

1 熊本中央5 - 14 下通１丁目３番３ 下通１－３－７ 2,370,000 2,380,000 0.4

2 熊本中央5 - 1 手取本町４番１外 手取本町４－１ 1,690,000 1,690,000 0.0

3 熊本中央5 - 4 上通町１番１６ 上通町４－１４ 1,280,000 1,250,000 -2.3

4 熊本中央5 - 7 下通１丁目７番２４ 下通１－７－２０ 1,070,000 1,080,000 0.9

5 熊本中央5 - 15 新市街４番５ 新市街４－１３ 870,000 880,000 1.1

6 熊本中央5 - 13 花畑町１０番３１ 花畑町１０－３１ 855,000 865,000 1.2

7 熊本中央5 - 5 下通１丁目２番８ 下通１－２－８ 750,000 758,000 1.1

8 熊本西5 - 3 春日２丁目７１８番５ 春日２－３－２６ 705,000 713,000 1.1

9 熊本中央5 - 2 安政町２番１４ 安政町２－２３ 435,000 440,000 1.1

10 熊本中央5 - 9 南坪井町２番１５ 南坪井町２－２０ 308,000 310,000 0.6

変動率順位
価　　格

基準地番号
所在

最 高 価 格

熊本中央5-14
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【地　価　公　示】共通　A 共通　B 共通　C （単位：円／㎡）

西暦
年

１月１日

中央5-8
呉服町２丁目
３３番１外
（※３６番１外）

5-2
上通町１番１６

5-14
下通１丁目３
番３

5-1
下通１丁目１２
番２３

5-3
花畑町１２番６
外

5-6
中央街４番３０

5-7
上鍛治屋町２
番
（※８番２）

5-10
草葉町４番９

5-16
安政町４番１１

5-18
上林町１番２５
外

5-19
九品寺１丁目
１番１

1995 H7 410,000 3,000,000 5,400,000 4,400,000 2,300,000 2,150,000 470,000 1,330,000 2,350,000 1,200,000 1,170,000

1996 H8 370,000 2,550,000 4,650,000 3,750,000 1,950,000 1,820,000 420,000 1,160,000 2,100,000 1,050,000 1,050,000

1997 H9 345,000 2,070,000 3,780,000 3,030,000 1,590,000 1,480,000 380,000 1,000,000 1,750,000 900,000 945,000

1998 H10 330,000 1,800,000 3,400,000 2,580,000 1,350,000 1,250,000 347,000 870,000 1,450,000 730,000 850,000

1999 H11 315,000 1,520,000 2,950,000 2,200,000 1,140,000 1,060,000 324,000 755,000 1,200,000 600,000 735,000

2000 H12 292,000 1,300,000 2,600,000 1,850,000 945,000 900,000 300,000 620,000 973,000 500,000 638,000

2001 H13 270,000 1,200,000 2,350,000 1,600,000 825,000 775,000 275,000 510,000 830,000 443,000 545,000

2002 H14 248,000 1,130,000 2,120,000 1,400,000 725,000 660,000 253,000 453,000 735,000 400,000 465,000

2003 H15 235,000 1,090,000 1,950,000 1,250,000 668,000 560,000 235,000 406,000 660,000 374,000 400,000

2004 H16 225,000 1,070,000 1,830,000 1,140,000 615,000 500,000 224,000 368,000 598,000 353,000 353,000

2005 H17 211,000 1,050,000 1,720,000 1,060,000 570,000 463,000 210,000 350,000 542,000 338,000 313,000

2006 H18 195,000 1,030,000 1,660,000 1,030,000 541,000 438,000 199,000 335,000 495,000 328,000 279,000

2007 H19 187,000 1,030,000 1,660,000 1,030,000 525,000 426,000 191,000 326,000 460,000 323,000 271,000

2008 H20 196,000 1,080,000 1,900,000 1,090,000 525,000 438,000 195,000 334,000 445,000 325,000 276,000

2009 H21 196,000 1,050,000 1,800,000 1,040,000 495,000 429,000 190,000 320,000 423,000 311,000 270,000

2010 H22 190,000 990,000 1,580,000 985,000 464,000 414,000 185,000 305,000 400,000 293,000 263,000

2011 H23 185,000 960,000 1,480,000 938,000 443,000 400,000 180,000 293,000 387,000 280,000 256,000

2012 H24 181,000 940,000 1,400,000 908,000 427,000 389,000 176,000 285,000 376,000 271,000 252,000

2013 H25 180,000 905,000 1,360,000 888,000 413,000 381,000 174,000 280,000 355,000 265,000 251,000

2014 H26 ※189,000 888,000 1,340,000 878,000 404,000 375,000 ※180,000 277,000 344,000 261,000 251,000

2015 H27 ※189,000 888,000 1,340,000 878,000 402,000 375,000 ※180,000 277,000 340,000 261,000 251,000

2016 H28 ※191,000 915,000 1,390,000 898,000 409,000 383,000 ※182,000 284,000 343,000 267,000 255,000

2017 H29 ※193,000 930,000 1,440,000 915,000 414,000 392,000 ※184,000 292,000 349,000 273,000 259,000

2018 H30 ※202,000 1,050,000 1,760,000 1,040,000 455,000 425,000 ※192,000 315,000 376,000 295,000 273,000

2019 H31 ※212,000 1,230,000 2,130,000 1,250,000 535,000 498,000 ※201,000 362,000 424,000 330,000 296,000

2020 R2 ※219,000 1,380,000 2,470,000 1,460,000 665,000 595,000 ※208,000 415,000 495,000 385,000 316,000

2021 R3 ※221,000 1,370,000 2,440,000 1,430,000 648,000 589,000 210,000 420,000 507,000 391,000 319,000

2022 R4 ※228,000 1,310,000 2,400,000 1,420,000 631,000 583,000 217,000 428,000 517,000 397,000 327,000

2023 R5 ※237,000 1,250,000 2,370,000 1,410,000 631,000 580,000 224,000 437,000 528,000 405,000 335,000

【地　価　調　査】共通　A 共通　B 共通　C

西暦
年

７月１日

中央5-3
呉服町２丁目
３３番１外
（※３６番１外）

5-4
上通町１番１６

5-14
下通１丁目３
番３

5-1
手取本町４番
１外

5-2
安政町２番１４

5-5
下通１丁目２
番８

5-7
下通１丁目７
番２４

5-9
南坪井町２番
１５

5-13
花畑町１０番３
１

5-15
新市街４番５

5-16
山崎町４番外

1995 H7 390,000 2,850,000 5,150,000 5,000,000 1,600,000 2,100,000 3,050,000 620,000 3,500,000 3,550,000 830,000

1996 H8 355,000 2,300,000 4,300,000 4,250,000 1,300,000 1,750,000 2,420,000 550,000 2,850,000 2,800,000 750,000

1997 H9 336,000 1,950,000 3,600,000 3,550,000 1,100,000 1,460,000 2,000,000 500,000 2,400,000 2,350,000 660,000

1998 H10 325,000 1,650,000 3,150,000 3,100,000 910,000 1,220,000 1,750,000 400,000 2,000,000 1,900,000 600,000

1999 H11 305,000 1,450,000 2,800,000 2,650,000 770,000 1,050,000 1,500,000 350,000 1,680,000 1,540,000 560,000

2000 H12 280,000 1,240,000 2,450,000 2,250,000 686,000 910,000 1,300,000 320,000 1,500,000 1,250,000 526,000

2001 H13 257,000 1,160,000 2,220,000 2,000,000 590,000 800,000 1,090,000 285,000 1,260,000 1,050,000 450,000

2002 H14 240,000 1,110,000 2,020,000 1,800,000 540,000 740,000 950,000 270,000 1,060,000 880,000 400,000

2003 H15 230,000 1,080,000 1,880,000 1,650,000 500,000 680,000 860,000 260,000 920,000 760,000 355,000

2004 H16 220,000 1,060,000 1,750,000 1,520,000 465,000 620,000 780,000 250,000 790,000 680,000 315,000

2005 H17 206,000 1,040,000 1,690,000 1,420,000 420,000 590,000 740,000 240,000 700,000 630,000 275,000

2006 H18 193,000 1,030,000 1,660,000 1,350,000 400,000 580,000 720,000 235,000 660,000 610,000 255,000

2007 H19 187,000 1,060,000 1,850,000 1,550,000 390,000 620,000 780,000 235,000 660,000 680,000 255,000

2008 H20 196,000 1,080,000 1,900,000 1,590,000 380,000 620,000 780,000 235,000 660,000 680,000 255,000

2009 H21 193,000 1,020,000 1,660,000 1,400,000 360,000 595,000 740,000 228,000 620,000 645,000 245,000

2010 H22 188,000 980,000 1,530,000 1,280,000 340,000 560,000 710,000 225,000 590,000 610,000 240,000

2011 H23 183,000 950,000 1,430,000 1,190,000 320,000 530,000 680,000 223,000 560,000 578,000 235,000

2012 H24 180,000 920,000 1,380,000 1,150,000 310,000 510,000 660,000 221,000 538,000 550,000 232,000

2013 H25 ※189,000 895,000 1,340,000 1,120,000 300,000 495,000 650,000 221,000 522,000 525,000 231,000

2014 H26 ※189,000 888,000 1,340,000 1,120,000 300,000 490,000 650,000 221,000 522,000 515,000 231,000

2015 H27 ※190,000 900,000 1,360,000 1,130,000 305,000 498,000 655,000 225,000 527,000 515,000 232,000

2016 H28 ※192,000 915,000 1,400,000 1,140,000 310,000 501,000 660,000 229,000 532,000 515,000 233,000

2017 H29 ※198,000 970,000 1,610,000 1,250,000 325,000 530,000 705,000 242,000 560,000 540,000 238,000

2018 H30 ※206,000 1,150,000 1,950,000 1,500,000 380,000 642,000 835,000 267,000 650,000 630,000 255,000

2019 R1 ※215,000 1,310,000 2,300,000 1,720,000 445,000 760,000 1,000,000 298,000 780,000 770,000 275,000

2020 R2 ※220,000 1,350,000 2,420,000 1,780,000 464,000 799,000 1,070,000 308,000 855,000 856,000 284,000

2021 R3 ※222,000 1,320,000 2,420,000 1,730,000 440,000 760,000 1,070,000 308,000 855,000 865,000 290,000

2022 R4 ※230,000 1,280,000 2,370,000 1,690,000 435,000 750,000 1,070,000 308,000 855,000 870,000 297,000

2023 R5 ※244,000 1,250,000 2,380,000 1,690,000 440,000 758,000 1,080,000 310,000 865,000 880,000 310,000

６ 熊 本 市 中 心 部 （ 商 業 地 ） の 経 年 デ ー タ 【 地 価 公 示 ・ 地 価 調 査 】
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７　熊本県全体の平均価格・平均変動率の推移

6,700 7,000 7,400 8,600 11,100 14,800 17,600 19,700 21,200 22,700

（343） － （343） 0.7 （343） 1.5 （343） 3.8 （358） 5.0 （370） 8.5 （374） 7.5 （374） 5.8 （340） 3.9 （335） 3.0

5,700 5,700 6,100 6,500 10,100 18,900 22,300 23,900 24,900 25,700

（9） － （9） 3.1 （9） 4.0 （9） 3.9 （9） 5.6 （9） 12.0 （9） 8.6 （9） 7.1 （7） 4.0 （7） 3.4

28,900 28,900 30,600 34,400 39,300 46,700 59,200 66,600 70,800 74,900

（108） － （108） 0.5 （108） 0.8 （108） 3.0 （108） 4.2 （108） 5.3 （108） 6.2 （108） 4.8 （107） 3.3 （107） 2.8

18,400 18,400 19,300 19,800 37,400 68,600 76,700 90,900 94,600 98,000

（5） － （5） 3.1 （5） 1.2 （5） 2.2 （5） 4.5 （5） 7.1 （5） 8.0 （5） 5.2 （5） 4.0 （5） 3.5

5,900 5,900 6,100 6,600 8,110 8,750 10,600 12,000 13,200 15,100

（39） － （39） 0.5 （39） 1.2 （39） 1.7 （39） 4.1 （39） 5.6 （39） 6.2 （39） 5.3 （35） 3.3 （30） 2.8

3,900 3,900 4,100 4,600 5,300 6,600 7,700 12,600 14,800 16,800

（16） － （16） 0.0 （16） 1.4 （16） 2.8 （16） 3.5 （16） 6.2 （16） 6.7 （16） 5.8 （16） 4.1 （16） 2.8

計
11,400 11,400 12,000 13,700 16,600 20,970 25,600 28,900 31,600 34,000

（地点数） （520） － （520） 0.7 （520） 1.4 （520） 3.4 （535） 4.7 （547） 7.6 （551） 7.2 （551） 5.6 （510） 3.8 （500） 2.9

175,300 175,300 186,100 192,500 197,300 209,500 220,100 374,400 379,200 397,000

（20） （20） 0.2 （23） 0.7 （23） 1.9 （23） 0.8 （23） 2.8 （23） 3.2 （23） 0.7 （23） 0.3 （23） 0.4

（540） （543） （543） （543） （558） （570） （574） （574） （533） （523）

住宅地
平均価格

（地点数）

区　　　分 昭和54年昭和53年 昭和57年

準工業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

宅地見込地
平均価格

（地点数）

調整区域
平均価格

（地点数）

工業地
平均価格

（地点数）

商業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

昭和55年 昭和56年 昭和59年昭和58年

合計（地点数）

昭和50年 昭和51年 昭和52年

対前年
平均

変動率

林地平均価格
（10a当たり）
（地点数）

（単位：円／㎡、％）
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計

（地点数）

住宅地
平均価格

（地点数）

区　　　分

準工業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

宅地見込地
平均価格

（地点数）

調整区域
平均価格

（地点数）

工業地
平均価格

（地点数）

商業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

合計（地点数）

対前年
平均

変動率

林地平均価格
（10a当たり）
（地点数）

23,400 23,900 24,300 25,300 29,900 32,900 36,700 38,500 40,000 40,600

（335） 2.2 （335） 0.8 （326） 0.3 （327） 1.0 （331） 2.2 （331） 3.7 （329） 3.3 （329） 1.3 （386） 1.1 （386） 0.8

26,400 26,700 20,000 20,000 18,600 22,000 23,400 24,500 30,400 31,100

（7） 2.8 （7） 1.3 （16） 0.7 （18） 1.1 （21） 2.7 （21） 4.4 （23） 6.0 （24） 2.9 （21） 2.7 （21） 2.5

77,900 81,400 111,000 248,000 359,500 437,400 478,000 459,400 417,300 359,700

（107） 2.3 （110） 1.5 （110） 1.4 （120） 2.5 （121） 4.7 （121） 6.5 （121） 4.1 （121） ▲ 0.5 （122） ▲ 1.6 （122） ▲ 2.1

100,800 103,000 73,800 75,900 118,600 130,600 160,600 167,600 126,900 123,500

（5） 2.9 （5） 2.3 （5） 0.3 （5） 2.6 （5） 7.3 （5） 7.4 （5） 5.8 （5） 1.5 （18） 0.1 （18） 0.5

15,800 16,800 14,600 15,300 15,800 16,500 17,800 20,900 23,500 23,800

（30） 1.8 （28） 0.8 （28） 0.4 （27） 0.8 （27） 1.8 （27） 3.5 （27） 3.5 （26） 1.0 （37） 1.3 （37） 0.8

17,100 17,800 17,900 18,000 18,500 19,100 20,200 21,500 39,300 40,000

（16） 2.2 （15） 0.8 （15） 0.2 （15） 0.5 （15） 2.5 （15） 3.2 （15） 3.5 （15） 2.0 （25） 1.8 （25） 1.3

35,200 36,800 43,000 77,100 105,900 126,300 138,500 135,600 116,800 105,600

（500） 2.2 （500） 1.0 （500） 0.6 （512） 1.3 （520） 2.8 （520） 4.4 （520） 3.6 （520） 0.9 （609） 0.5 （609） 0.3

399,000 392,000 398,000 415,700 370,000 379,100 384,800 448,500 444,600 437,700

（23） 0.8 （23） 2.7 （23） 1.1 （23） 0.3 （20） 0.1 （20） 0.6 （20） 0.3 （20） ▲ 1.0 （20） ▲ 2.6 （20） ▲ 2.8

（523） （523） （523） （535） （540） （540） （540） （540） （629） （629）

昭和61年 平成5年 平成6年昭和62年昭和60年 平成4年平成3年平成2年昭和63年 平成元年

（単位：円／㎡、％）
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計

（地点数）

住宅地
平均価格

（地点数）

区　　　分

準工業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

宅地見込地
平均価格

（地点数）

調整区域
平均価格

（地点数）

工業地
平均価格

（地点数）

商業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

合計（地点数）

対前年
平均

変動率

林地平均価格
（10a当たり）
（地点数）

40,900 40,800 40,900 40,900 39,700 39,200 37,900 36,500

（385） 0.7 （385） 0.3 （391） 0.1 （391） ▲ 0.1 （381） ▲ 0.3 (373) ▲ 0.6 (371) ▲ 1.5 (371) ▲ 2.1

32,200 32,700 32,800 32,500 31,000 30,600 29,700 28,400

（21） 1.7 （21） 1.3 （21） 0.4 （21） 0.1 （19） ▲ 0.3 （19） ▲ 1.0 （19） ▲ 2.6 （19） ▲ 4.0

326,600 281,700 246,900 217,700 208,500 186,200 167,500 152,000

（123） ▲ 1.6 （123） ▲ 2.9 （123） ▲ 3.3 （123） ▲ 3.3 （112） ▲ 3.7 （112） ▲ 4.0 （112） ▲ 4.8 （112） ▲ 5.2

123,700 121,800 121,700 119,100 115,000 111,100 98,800 98,000

（18） 0.4 （18） ▲ 1.0 （19） ▲ 1.1 （19） ▲ 1.7 （18） ▲ 2.8 （18） ▲ 3.3 （19） ▲ 5.5 (20) ▲ 5.7

25,400 25,500 25,400 25,100 23,200 21,500 20,700 19,600

（37） 0.3 （37） ▲ 0.1 （37） ▲ 0.3 （37） ▲ 0.6 （29） ▲ 1.1 （29） ▲ 0.9 （29） ▲ 2.4 （29） ▲ 3.3

41,100 41,100 41,700 41,700 44,100 44,000 44,900 40,100

（25） 1.1 （25） 0.7 （25） 0.2 （25） 0.3 （22） ▲ 0.1 （22） ▲ 0.1 （18） ▲ 2.0 (17) ▲ 2.8

99,800 90,600 83,300 77,400 73,600 69,200 64,700 60,400

（609） 0.2 （609） ▲ 0.4 （616） ▲ 0.6 （616） ▲ 0.8 （581） ▲ 1.0 (573) ▲ 1.4 (568) ▲ 2.4 (568) ▲ 3.0

438,000 439,000 414,150 366,600 371,900 320,000 296,600 281,700

（20） ▲ 0.9 （20） ▲ 0.9 （20） ▲ 1.4 （24） ▲ 2.3 （21） ▲ 1.7 （21） （21） （21）

（629） （629） （636） （640） （602） （594） （589） （589）

平成11年 平成14年平成13年平成7年

▲ 3.4▲ 2.4

平成8年 平成10年

▲ 3.5

平成9年

（単位：円／㎡、％）

平成12年
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計

（地点数）

住宅地
平均価格

（地点数）

区　　　分

準工業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

宅地見込地
平均価格

（地点数）

調整区域
平均価格

（地点数）

工業地
平均価格

（地点数）

商業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

合計（地点数）

対前年
平均

変動率

林地平均価格
（10a当たり）
（地点数）

34,800 33,000 31,900 30,500 30,600 29,500 28,700 28,000

(371) ▲ 2.6 (372) ▲ 3.1 (362) ▲ 3.5 (361) ▲ 3.4 (343) ▲ 3.1 (337) ▲3.2 (334) ▲3.5 (332) ▲3.4

26,800 24,900 23,500 21,800 20,400 18,300 15,500 16,500

(19) ▲ 5.1 (19) ▲ 6.3 (18) ▲ 7.5 (18) ▲ 7.2 (18) ▲ 6.2 (16) ▲6.2 (15) ▲6.9 (10) ▲6.2

139,900 129,600 125,700 132,300 141,800 140,100 139,400 134,900

(112) ▲ 4.9 (112) ▲ 5.2 (107) ▲ 5.5 (95) ▲ 5.6 (93) ▲ 3.8 (92) ▲4.0 (88) ▲5.2 (86) ▲4.8

92,500 86,100 82,300 77,500 73,700 70,400 65,700 62,900

(20) ▲ 5.3 (20) ▲ 6.1 (19) ▲ 6.2 (19) ▲ 6.0 (19) ▲ 5.0 (18) ▲4.9 (18) ▲4.7 (18) ▲4.7

18,600 17,600 17,000 16,800 21,000 15,500 14,700 14,600

(29) ▲ 3.6 (29) ▲ 3.9 (27) ▲ 4.8 (24) ▲ 4.5 (23) ▲ 4.0 (23) ▲4.1 (23) ▲4.8 (22) ▲4.4

38,300 37,500 35,100 32,600 31,100 30,100 28,900 27,800

(17) ▲ 3.4 (16) ▲ 4.6 (16) ▲ 5.3 (15) ▲ 5.0 (15) ▲ 4.1 (14) ▲4.0 (14) ▲3.2 (14) ▲3.2

56,600 53,000 51,000 49,500 53,300 50,300 48,800 47,500

(568) ▲ 3.3 (568) ▲ 3.8 (549) ▲ 4.2 (532) ▲ 4.1 (511) ▲ 3.5 (500) ▲3.6 (492) ▲4.0 (482) ▲3.8

261,300 244,000 216,900 191,700 325,000 147,800 131,400 115,200

(21) ▲ 4.7 (21) ▲ 5.1 (21) ▲ 7.4 (21) ▲ 8.9 (21) ▲ 8.4 (20) ▲8.5 (20) ▲8.9 (20) ▲10.1

(589) (589) (570) (553) (532) (520) (512) (502)

平成20年平成19年平成18年平成15年 平成17年 平成21年

（単位：円／㎡、％）

平成22年平成16年
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計

（地点数）

住宅地
平均価格

（地点数）

区　　　分

準工業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

宅地見込地
平均価格

（地点数）

調整区域
平均価格

（地点数）

工業地
平均価格

（地点数）

商業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

合計（地点数）

対前年
平均

変動率

林地平均価格
（10a当たり）
（地点数）

27,400 27,200 26,700 27,600 27,800 27,700 27,900 28,000 28,400

(332) ▲3.0 (325) ▲2.3 (344) ▲1.7 (329) ▲1.1 (329) ▲0.8 (327) ▲1.1 (328) ▲0.4 (329) 0.0 (329) 0.1

15,800 15,300 15,000 14,900 15,000 15,000 15,100 15,300 15,600

(10) ▲4.4 (10) ▲3.3 (10) ▲2.5 (10) ▲0.9 (10) ▲0.1 (10) 0.0 (10) 0.6 (10) 0.8 (10) 1.8

129,200 125,900 109,900 109,200 110,200 111,400 116,200 129,300 143,600

(86) ▲4.2 (86) ▲3.4 (107) ▲2.6 (107) ▲1.8 (107) ▲1.1 (106) ▲1.2 (107) 0.1 (107) 1.5 (107) 1.7

60,100 57,300 － － － － － － －

(18) ▲4.6 (18) ▲3.8 － － － － － － － － － － － － － －

14,000 13,700 13,400 13,200 13,100 11,800 11,800 11,900 12,000

(22) ▲3.8 (21) ▲3.1 (21) ▲2.5 (21) ▲1.9 (21) ▲1.2 (21) ▲1.4 (21) 0.1 (21) 0.6 (21) 0.7

26,800 25,000 － － － － － － －

(14) ▲2.9 (14) ▲2.3 － － － － － － － － － － － － － －

45,900 45,000 44,300 45,400 45,700 45,800 47,100 50,300 53,800

(482) ▲3.3 (482) ▲2.6 (482) ▲2.0 (467) ▲1.3 (467) ▲0.9 (464) ▲1.1 (466) ▲0.2 (467) 0.3 (467) 0.5

101,800 90,500 81,000 31,200 29,500 27,900 26,600 25,500 24,500

(20) ▲9.7 (20) ▲9.0 (20) ▲8.0 (15) ▲7.8 (15) ▲6.0 (15) ▲6.1 (15) ▲4.8 (15) ▲3.8 (15) ▲3.3

(502) (502) (502) (482) (482) (479) (481) (482) (482)

平成25年平成24年平成23年 平成28年 平成30年平成27年平成26年 令和元年

（単位：円／㎡、％）

平成29年
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計

（地点数）

住宅地
平均価格

（地点数）

区　　　分

準工業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

宅地見込地
平均価格

（地点数）

調整区域
平均価格

（地点数）

工業地
平均価格

（地点数）

商業地
平均価格

（地点数）

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

対前年
平均

変動率

合計（地点数）

対前年
平均

変動率

林地平均価格
（10a当たり）
（地点数）

28,700 29,000 29,500 30,600

(329) ▲0.3 (328) ▲0.2 (328) 0.2 (325) 0.7

15,800 16,100 16,500 17,100

(10) 1.4 (10) 1.7 (10) 1.7 (10) 3.6

149,000 148,500 148,700 149,300

(107) 0.1 (107) ▲0.5 (107) 0.1 (110) 1.7

－ － － －

－ － － － － － － －

12,200 12,300 13,300 16,100

(21) 0.5 (21) 0.6 (21) 4.3 (22) 5.1

－ － － －

－ － － － － － － －

55,200 55,400 55,900 57,600

(467) ▲0.1 (466) ▲0.2 (466) 0.4 (467) 1.2

23,600 22,900 22,300 21,800

(15) ▲3.2 (15) ▲2.8 (15) ▲2.4 (15) ▲2.2

(482) (481) (481) (482)

（単位：円／㎡、％）

令和5年令和2年 令和4年令和3年
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８　全国と熊本県　平均変動率
【住宅地】

西暦 年度 東京圏 三大都市圏 全国 地方圏 熊本県 熊本市

1983 S58 2.9 3.3 3.7 3.8 3.9 4.4
1984 S59 1.9 2.3 2.5 2.5 3.0 3.5
1985 S60 2.0 2.1 1.8 1.7 2.2 2.4
1986 S61 8.0 5.4 2.2 1.2 0.8 1.1
1987 S62 57.1 33.6 9.2 1.0 0.3 0.8
1988 S63 24.1 23.3 7.4 2.0 1.0 2.4
1989 H1 2.7 13.7 6.8 4.6 2.2 3.9
1990 H2 11.0 22.3 13.2 10.1 3.7 8.6
1991 H3 -1.0 -4.2 2.7 5.2 3.3 6.1
1992 H4 -12.7 -14.9 -3.8 0.3 1.3 1.3
1993 H5 -12.3 -11.6 -3.6 -0.7 1.1 0.2
1994 H6 -5.0 -4.5 -1.2 -0.1 0.8 0.6
1995 H7 -3.3 -3.2 -0.9 -0.1 0.7 0.8
1996 H8 -5.0 -4.4 -1.3 -0.4 0.3 0.1
1997 H9 -2.9 -2.2 -0.7 -0.2 0.1 -0.2
1998 H10 -4.4 -3.4 -1.4 -0.8 -0.1 -0.4
1999 H11 -7.3 -6.4 -2.7 -1.5 -0.3 -0.9
2000 H12 -6.7 -6.0 -2.9 -1.8 -0.6 -1.7
2001 H13 -5.8 -5.9 -3.3 -2.5 -1.5 -3.2
2002 H14 -6.1 -6.8 -4.3 -3.4 -2.1 -4.7
2003 H15 -5.6 -6.6 -4.8 -4.3 -2.6 -5.6
2004 H16 -4.3 -5.0 -4.6 -4.4 -3.1 -6.1
2005 H17 -2.4 -2.8 -3.8 -4.1 -3.5 -6.3
2006 H18 0.7 0.4 -2.3 -3.1 -3.4 -5.2
2007 H19 4.8 4.0 -0.7 -2.3 -3.1 -3.1
2008 H20 1.6 1.4 -1.2 -2.1 -3.2 -2.5
2009 H21 -6.5 -5.6 -4.0 -3.4 -3.5 -2.9
2010 H22 -3.0 -2.9 -3.4 -3.6 -3.4 -2.7
2011 H23 -1.9 -1.7 -3.2 -3.7 -3.0 -1.7
2012 H24 -1.0 -0.9 -2.5 -3.2 -2.3 -0.6
2013 H25 -0.1 -0.1 -1.8 -2.5 -1.7 -0.2
2014 H26 0.6 0.5 -1.2 -1.8 -1.1 0.4
2015 H27 0.5 0.4 -1.0 -1.5 -0.8 0.7
2016 H28 0.5 0.4 -0.8 -1.2 -1.1 0.1
2017 H29 0.6 0.4 -0.6 -1.0 -0.4 0.8
2018 H30 1.0 0.7 -0.3 -0.8 0.0 1.2
2019 R1 1.1 0.9 -0.1 -0.5 0.1 1.3
2020 R2 -0.2 -0.3 -0.7 -0.9 -0.3 0.7
2021 R3 0.1 0.0 -0.5 -0.7 -0.2 0.8
2022 R4 1.2 1.0 0.1 -0.2 0.2 1.2
2023 R5 2.6 2.2 0.7 0.1 0.7 1.8

（注） １．東京圏：首都圏整備法による既成市街地及び近郊整備地帯を含む市区町村の区域。

　　大阪圏：近畿圏整備法による既成都市区域及び近郊整備区域を含む市町村の区域。

　　名古屋圏：中部圏開発整備法による都市整備区域を含む市町村の区域。

２．地方圏とは、三大都市圏を除く地域をいう。

平均変動率（％）
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【商業地】

西暦 年度 東京圏 三大都市圏 全国 地方圏 熊本県 熊本市

1983 S58 4.3 3.9 3.2 3.0 3.3 3.7
1984 S59 5.4 4.6 2.8 2.3 2.8 4.2
1985 S60 8.6 6.7 3.0 1.8 2.3 4.0
1986 S61 23.6 16.8 5.2 1.6 1.5 4.7
1987 S62 76.1 52.2 15.0 2.2 1.4 6.7
1988 S63 15.8 21.3 8.0 3.5 2.5 11.5
1989 H1 1.9 11.9 7.5 6.0 4.7 14.5
1990 H2 5.6 16.6 13.4 12.1 6.5 19.7
1991 H3 -0.3 -1.7 3.4 5.4 4.1 9.1
1992 H4 -12.5 -15.0 -4.9 -1.0 -0.5 -4.1
1993 H5 -20.5 -19.5 -7.7 -3.0 -1.6 -8.0
1994 H6 -18.0 -16.8 -6.7 -2.8 -2.1 -8.8
1995 H7 -16.9 -16.0 -6.9 -3.3 -1.6 -6.1
1996 H8 -16.3 -14.6 -6.9 -3.9 -2.9 -9.4
1997 H9 -10.6 -9.4 -5.1 -3.4 -3.3 -8.9
1998 H10 -8.4 -7.9 -5.2 -4.2 -3.3 -8.7
1999 H11 -10.3 -10.6 -6.6 -5.2 -3.7 -9.0
2000 H12 -9.0 -9.2 -6.3 -5.2 -4.0 -9.5
2001 H13 -7.6 -8.2 -6.6 -5.9 -4.8 -9.8
2002 H14 -6.9 -8.2 -7.2 -6.8 -5.2 -9.6
2003 H15 -5.8 -7.3 -7.4 -7.4 -4.9 -8.2
2004 H16 -3.9 -5.0 -6.5 -7.1 -5.2 -7.6
2005 H17 -1.5 -2.1 -5.0 -6.1 -5.5 -7.3
2006 H18 3.9 3.6 -2.1 -4.3 -5.6 -5.4
2007 H19 12.1 10.4 1.0 -2.6 -3.8 0.0
2008 H20 4.0 3.3 -0.8 -2.5 -4.0 -0.5
2009 H21 -8.9 -8.2 -5.9 -4.9 -5.2 -3.7
2010 H22 -4.1 -4.2 -4.6 -4.8 -4.8 -3.3
2011 H23 -2.3 -2.2 -4.0 -4.8 -4.2 -2.7
2012 H24 -0.9 -0.8 -3.1 -4.1 -3.4 -1.6
2013 H25 0.6 0.6 -2.1 -3.1 -2.6 -1.2
2014 H26 1.9 1.7 -1.1 -2.2 -1.8 -0.3
2015 H27 2.3 2.3 -0.5 -1.6 -1.1 0.5
2016 H28 2.7 2.9 0.0 -1.1 -1.2 0.3
2017 H29 3.3 3.5 0.5 -0.6 0.1 2.6
2018 H30 4.0 4.2 1.1 -0.1 1.5 5.9
2019 R1 4.9 5.2 1.7 0.3 1.7 5.9
2020 R2 1.0 0.7 -0.3 -0.6 0.1 2.1
2021 R3 0.1 0.1 -0.5 -0.7 -0.5 0.6
2022 R4 2.0 1.9 0.5 -0.1 0.1 1.1
2023 R5 4.3 4.0 1.5 0.5 1.7 2.9

（注） １．東京圏：首都圏整備法による既成市街地及び近郊整備地帯を含む市区町村の区域。

　　大阪圏：近畿圏整備法による既成都市区域及び近郊整備区域を含む市町村の区域。

　　名古屋圏：中部圏開発整備法による都市整備区域を含む市町村の区域。

２．地方圏とは、三大都市圏を除く地域をいう。

平均変動率（％）
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